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Дисертационният труд е написан на 260 страници,

онагледен е с 23 таблици и 162 фигури. Литературната справка

включва 359 заглавия, от които 20 на кирилица и 339 на латиница.

В автореферата е запазена номерацията на фигурите, таблиците и

формулите от дисертацията.

Дисертационният труд е допуснат до защита пред научно

жури на разширен катедрен съвет на катедра „Машино-

строителна техника и технологии“, факултет „Машиностроене и

уредостроене“ към Технически университет – Габрово на

12.04.2019 г.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои

на 10.07.2019 г. от 13.30 часа в Заседателна зала, сграда Ректорат

на ТУ – Габрово, на открито заседания на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение в Научен

отдел на ТУ-Габрово и са публикувани на интернет страницата

на ТУ-Габрово.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ
ГСВ – Граница на Стопената Вана

ДСМЛ - Директно Синтероване на Метал с Лазер

ИЛС - Избирателно Лазерно Стопяване

ИЛСин - Избирателно Лазерно Синтероване

ИНМ - Изграждане чрез Напластяване с Материал

ИСЕЛ - Избирателно Стопяване с Електронен Лъч

КТР - Коефициента на Термично Разширение

МСП – Мастилено-Струен Печат

НПК - Неснемаеми Протезни Конструкции

OM - Оптичен Микроскоп

ПИМ – Послойно Изработени Модели

ПМ - Пластмаса

ПММА - Поли-метилметакрилат

СЕМ - Сканиращ Електронен Микроскоп

СЛА - Стереолитография

СММ – Светлинен Металографски Микроскоп

СЦК - Стенно-Центрирана Кубична (решетка)

ТЗТ - Твърди Зъбни Тъкани

ТИДМ - Технологии за Изработване чрез Добавяне на Материал

ТПИ - Технологии за Послойно Изграждане

ХПО - Хексагонална Плътно Опакована (решетка)

ЦСП - Цифрова Светлинна Проекция

ABS - Акрилонитрил Бутадиен Стирен

ADA - American Dental Association

ANSI - American National Standard Institute

ASTM - American Society for Testing and Materials

CAD/CAM - Computer Aided Design/Computer Aided Manufacturing

CAE - Computer Aided Engineering

DLP – Digital Light Projection (цифрова светлинна проекция)

EDX – Electro Dispersive X-ray (детектор)

FDM - Fused Deposition Modelling (изграждане чрез напластяване с

материал)

FOS - Factor Of Safety (коефициент на сигурност)

IJP - Ink-Jet Printing (мастилено-струен печат)

ISO – International Standard Organization

MAD/MAM - Manual Aided Design /Manual Aided Manufacturing

MJM – Multi-Jet Modelling (многоструен печат)

PLA - Polylactic Acid
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УВОД

Първите технологии за производство на детайли, възник-

нали в зората на човечеството, са на принципа на отнемане на

материал. С развитието на техническия прогрес в наши дни се

достига до съвременните нанотехнологии, при които обектите се

изграждат чрез самоорганизиране или самосборка на градивните

елементи. Настоящата научна разработка се занимава с една нова

група технологии, възникнала в края на 80-те години на миналия

век, при която детайлите се изработват слой по слой чрез поли-

меризация, стопяване или синтероване. Това са така наречените

„технологии за производство с добавяне на материал“. Разно-

образните технологични процеси, които се използват, позволяват

да се работи почти с цялата гама известни материали. Възмож-

ностите за вграждане на производствената апаратурата към CAM

модула на съвременните CAD/CAM системи и използването на

специализиран софтуер, съвместим с други програмни продукти,

позволяват ефективно и с висока точност да се изработват

индивидуализирани детайли с плътна или порьозна структура и

предварително зададена грапавост. Всичките тези предимства

правят технологиите за производство с добавяне на материал

една успешна алтернатива на класическите технологии при

изработването на различни видове конструкции в денталната и

обща медицина.

В денталната медицина намират приложение няколко

основни вида ТПИ: стереолитография с лазер или с цифрова

светлинна проекция; изработване на детайли чрез напластяване с

материал; мастилено-струен печат, многоструен печат; изби-

рателно стопяване с електронен лъч; избирателно лазерно синте-

роване и избирателно лазерно стопяване. Характерните особе-

ности на тази група технологии включват по-висока точност, но

и по-грапава повърхност в сравнение с конвенционалните, нали-

чие на деформации в конструкциите в зависимост от вида

технологичен процес, получаване на плътна или порьозна струк-

тура при съответен подбор на технологичните параметри и специ-

фична финозърнеста микроструктура при ИЛС и ИСЕЛ на метали
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и сплави, обуславяща повишени механични свойства. Трябва да

се отбележи, че всяка апаратурата за 3D печат работи със

специфичен за самата нея материал или група от материали, както

и че видът и предназначението на денталната конструкция

определят материала и технологията, с които ще се изработи.

Съчетанието на множество технологични процеси с голямото

разнообразие на материали позволява изработване на дентални

конструкции с различно предназначение за всички области на

денталната медицина - хирургия, орална имплантология, кон-

сервативно зъболечение, ортодонтия и протетична дентална

медицина.

При изработване на неснемаеми протезни конструкции,

ТПИ може да се прилагат в три аспекта: 1) за производство на

временни коронки и мостове от пластмаси/композити; 2) при

отливане на постоянни неснемаеми протези или инфраструктури

за тях от дентални сплави с помощта на послойно изградени

модели и 3) изработване на металната инфраструктура или

керамичната конструкция директно от виртуалния модел чрез

избирателно лазерно стопяване, избирателно стопяване с елек-

тронен лъч или избирателно лазерно синтероване.

Тъй като технологиите за 3D печат са високо ефективни

относно производителност и качество на продукцията, те вече

намират бърза реализация в денталните клиники и лаборатории.

За това спомага и бурното развитие на информационните и

комуникационни технологии в глобален мащаб.

Поради изключително интензивното развитие и усъвър-

шенстване на технологичните процеси, апаратура и материали,

както и на тяхното внедряване в практиката почти веднага след

разработването им, все още остават редица нерешени въпроси,

свързани с качеството на произведените детайли.

Голямото разнообразие на конструкции, прилагани за

лечение в денталната медицина, изисква да се използват не само

стандартизирани образци и методики, но и да се разработват нови

методи за изпитания на реални дентални конструкции в среда и

условия, максимално близки до действителните.
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Всичко това налага постоянно да се извършват изследвания

на геометричните характеристики, физичните и механични

свойства на конструкциите, изработени от различни материали

чрез процесите на 3D печат.

Посвещавам настоящия труд на моите родители: Радка и

Димитър Димитрови с цялата ми синовна обич, уважение,

признателност и благодарност!
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

ЦЕЛ

Да се изследват свойствата на послойно изградени дентални

материали и да се установят условията за тяхната приложимост в

денталната медицина.

ЗАДАЧИ

1. Да се изследват точността и грапавостта на дентални

пластмаси и сплави, изработени с помощта на технологии за

послойно изграждане.
1.1. Да се изследват дентални пластмаси, произведени чрез

различни процеси на 3D печат - стереолитография с ЦСП,

стереолитография с лазер и изработване чрез напластяване на

материал (FDM);

1.2. Да се изследват дентални сплави, отлети с послойно изгра-

дени модели;

1.3. Да се изследват Co-Cr дентални сплави, произведени чрез

избирателно стопяване с лазер.

2. Да се изследват микроструктурата и твърдостта на дентал-

ни сплави, произведени чрез технологии за послойно изгрaждане.

3. Да се изследват якостните свойства и трибо-корозията на

дентални сплави, изработени с помощта на технологии за послой-

но изгрaждане - отлети с послойно изградени модели и произ-

ведени чрез избирателно лазерно стопяване.
3.1. Да се изследват якостните характеристики;

3.2. Да се изследва якостта на адхезия на покрития от порцелан и

композит;

3.3. Да се изследва якостта на огъване;

3.4. Да се изследват трибо-корозионните свойства.

4. Да се разработят усъвършенствани технологии за послой-

но изграждане при производство на дентални конструкции.
4.1. Технологичен процес за изработване на временни мостове и

коронки чрез стереолитография;

4.2. Технологичен процес за изработване на неснемаеми про-

тезни конструкции от дентални сплави чрез леене с послойно

изградени модели.

4.3. Технологичен процес за изработване на неснемаеми про-

тезни конструкции от Co-Cr дентални сплави чрез изби-

рателно стопяване с лазер.
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ВТОРА ГЛАВА

МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

2.1. ОБРАЗЦИ И МЕТОДИКА НА ИЗРАБОТВАНЕ

2.1.1. Видове образци

В настоящото изследва-не са използвани: 1) кубични образ-

ци с размери 5 mm x 5 mm x 5 mm (фиг. 2-1); 2) четиричленни

дентални мостове от 1-ви премолар до 2-ри молар на долна

челюст (фиг. 2-2); 3) плоски заготовки за изпитване якост на опън

и якост на адхезия на порцелан към дентални сплави (фиг. 2-3).

Фиг. 2-1 Кубични образци от

различните видове пластмаси,

изработени чрез 3D печат на

стереолитографски принтер.

Y

X

Z
a)

Фиг. 2-2 Виртуален 3Dмодел

на четиричленен дентален

мост.

Фиг. 2-3 Схема на подготвени за 3D печат модели за

отливане на образци от дентални сплави (a) и на образци с

двустранно покритие от порцелан (б).

90o

45o
0o

a) б)
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2.1.2. Материали, технологии и апаратура за изработ-

ване на образците

2.1.2.1. Образци от пластмаси

Образците от пластмаса са произведени с помощта на

четири вида ТПИ – стереолитография с цифрова светлинна про-

екция (ЦСП) - принтер RapidShape D30 (RapidShape), стерео-

литография с лазер - принтер Form 1+ (Formlabs), напластяване с

материал – принтер Leapfrog Creatr Dual Extruder (Leapfrog) и

многоструен печат - SolidScape R66+ (SolidScape). Използвани са

материали с предназначение и приложение в денталната меди-

цина, специфични за дадения вид апаратура. Принтерите Rapid

Shape D30 и Form 1+ работят с метакрилатни фотополимери

(таблица 2-2), като изходният материал е във вид на течност,

Leapfrog Creatr Dual Extruder – с пластмаса PLA (Polylactic Acid)

във вид на нишка с диаметър 1.75 mm, a SolidScape R66+ с

восъкоподобна пластмаса (технически восък).

2.1.2.2. Образци от дентални сплави

За изследване свойствата на дентални сплави, произведени

с помощта на ТПИ, са използвани четири вида сплави от две

системи – на основата на Co-Cr и Ni-Cr (таблица 2-3). Сплав

Co212-f е специално предназначена за работа на апаратурата за

ИЛС. За да се направи сравнителен анализ на свойствата на

дентални сплави, изработени чрез леене и ИЛС, е подбрана сплав

Biosil-F, която е с химичен състав, максимално близък до този на

Co212-f.

Таблица 2-2

Вид ПММА пластмаса и технологични параметри за печат на принтер Rapid Shape

D30.
Материал

NextDent

Base

NextDent

Model

NextDent

Model

Ortho

NextDent

C+B

NextDent

Cast

NextDent

Tray

NextDent

Surgical

Guide

Разположение на

образеца

1) Хоризонтално

2) Под наклон 45о

Дебелина на

слой [mm]

0,035 0,035 0,050 0,050 0,050 0,050 0,100

Цвят [231]

Розов Непро-

зрачен

бежов

Непро-

зрачен

бежов

А3,5 по

Vita

Виоле-

тов

Син и

розов

Прозрачен

оранжев

Energy, mJ/dm2 550 430 460 460 410 650
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 Образци, изработени чрез леене

Изработени са два различни вида образци - четиричленни

дентални мостове и плоски образци за изпитвания на опън. Леяр-

ските модели за тях са изработени конвенционално от восък или

чрез 3D печат от съответната пластмаса. Образците са отлети от

Co-Cr сплави Biosil-F (Degudent) и i-Alloy (i-Dental), както и от Ni-

Cr сплав Wiron light (Bego), с помощта на апарат за индукционно

топене и леене Castomat Krupp table.

 Образци, изработени чрез избирателно стопяване с

лазер

Изработени са две групи образци от сплав Co212-f ASTM

F75 с помощта на машина SLM 125 (SLM Solutions), снабдена с

непрекъснат Nd:YAG лазер (фиг. 2-7). Детайлите са изработени с

режими, препоръчани от фирмата производител на апаратурата.

Първата група образци са четиричленни дентални мостове,

втората - плоски образци за изпитания на опън.

 Образци за изследване якост на адхезия на покрития

от порцелан или композит към дентална сплав

За изследване якостта на адхезия на покрития от порцелан

и композит към дентални сплави са използвани образци за изпи-

тания на опън, произведени по три различни технологии –

конвенционално леене, леене с 3D принтирани модели и ИЛС.

За да се почистят отлетите образци, преди да се нанесе

порцелана, техните повърхности са пясъкоструени с алуминиев

Таблица 2-3

Химичен състав на използваните в изследването сплави.

Сплав Химичен състав, тегловни %
Co Cr Mo Si Mn C Fe Ni B Nb

Co-Cr сплави

ASTM F75 Bal. 27-30 5-7 <1 <1 <0,35 <0,75 <0,5 - -

Biosil-F

(Degudent) за

леене

64,8 28,5 5,3 0,5 0,5 0,4 - - - -

i-Alloy (i-Dental)

за леене

64 30 5 - - 0.5 - - - -

Co212-f ASTM

F75, за ИЛС

65,2 28,3 5,48 0,754 - - 0,164 - - -

Ni-Cr сплав

Wiron light

(Bego) за леене

- 22.0 10.0 2.1 < 1 - - 64.6 <1 <1
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окис (Cobra Aluoxyd weiß, 250 μm) под налягане 6 atm в продъл-

жение на 8 s, след което са пароструени. За разлика от тях, с цел

да се запази оригиналната грапавост, образците, изработени чрез

ИЛС, не са пясъкоструени, а само са почистени на пароструен

апарат.

В зависимост от вида на изследванията върху тях дву-

странно е нанасяно покритие с дебелина 1.1+/-0.1 mm от порце-

лан IPS InLine (Ivoclar Vivadent) или композит Crea.lign set 12

като са спазвани указанията на производителите.

2.2. ИЗСЛЕДВАНЕ НА ТОЧНОСТ И ГРАПАВОСТ

2.2.1. Геометрична точност

Геометричната точност на послойно изработените дентални

материали е изследвана с помощта на кубични образци и четири-

членни мостови конструкции. На кубичните образци са измерени

размерите на страните (a, b, c) и диагоналите (d1, d2), а на мосто-

вите конструкции – размерите на връзките между мостовите тела

и мостокрепителите (а1, а2 и а3), ширината на мостовите тела

(b1, b2) и дължината на всички изработени мостове – L (фиг. 2-8).

Фиг. 2-7 Изработване на

дентални мостове (а) и

плоски образци за изпи-

тания на опън (б) чрез

ИЛС.

a)

Път на лазера

б)
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Изчислени са средните стойности на размерите и техните макси-

мални, минимални и средни отклонения.

2.2.2. Точност на напасване на мостови конструкции

Точността на напасване на четиричленните мостови конс-

трукции спрямо гипсовия модел е изследвана по два начина – с


[…]


или частично дигитализиран план, което: 1) повишава качеството на

денталните конструкции; 2) намалява времето за процедурата и 3)

повишава качеството на здравната услуга.

Във Факултета по дентална медицина (ФДМ) - Варна ТПИ се

внедряват в практиката за решаване на клинични случаи при

лечение на пациенти с НПК. Темите за приложението на ТПИ са

залегнали в програмите за обучение на студентите по Дентална

медицина и Зъботехника на ФДМ и Медицински колеж на

Медицински университет – Варна.

Представеният клиничен случай убедително доказва, че

технологиите за послойно изграждане се явяват успешна и

перспективна алтернатива на конвенционалните при произ-

водството на неснемаеми протезни конструкции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В последните десетилетия създаването на нови материали и

развитието на производствените технологии се осъществява по

експоненциален закон, като тези два процеса постоянно разменят

своята водеща роля. Съгласно правилата на съвременната пазарна

икономика, фирмите-производителки на апаратура и оборудване

се стремят да ги внедрят възможно най-бързо в реалното

производство, за което допълнително спомага широкото навли-

зане в бита на цифровизацията, компютъризацията и глоба-

лизацията. При тези условия е необходимо постоянно да се про-

веждат изследвания, за да може да се гарантира ефективно и

бързо производство на детайли с високи точност и качество чрез

новите технологични процеси.

В настоящата научна работа се разглеждат особеностите на

една нова група технологии за изработване на детайли посред-

ством добавяне на материал, възникнала през 1980-те години. С

безспорните си предимства – богато разнообразие от техно-

логични процеси, приложение на цялата гама материали, лесен

контрол и управление като част от CAD-CAM системите и почти

безотпадно производство тя се явява перспективна и успешна

алтернатива на конвенционалните технологии при производ-

ството на традиционни и индивидуални конструкции със сложни

форма в денталната и обща медицина.

С помощта на класически и нови методики и подходи са

изследвани свойствата на две от основните групи дентални мате-

риали - дентални пластмаси и дентални сплави, произведени с

помощта на различни технологии с добавяне на материал – от

стереолитография до избирателно лазерно стопяване. Установено

е, че този вид технологии осигуряват по-високи точност, меха-

нични и трибо-корозионни свойства. Обоснована е водещата роля

на оптичните свойства на денталните пластмаси за получаване на

детайли с висока точност чрез процеса на стереолитография. За

първи път е установено, че повишената грапавост на дентални

сплави, изработени чрез технологии за послойно изграждане, е

предимство при изработване на неснемаеми протезни конс-
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трукции от металокерамика, тъй като тя обуславя по-висока якост

на адхезия на порцелановото покритие.

На основата на получените резултати са разработени и

предложени корекционни коефициенти и алгоритми за проек-

тиране на виртуалните модели, както и гама усъвършенствани

технологии за производство на временни и постоянни несне-

маеми протезни конструкции с високо качество чрез технологии

за послойно изграждане.

Доказаните в работата високи точност и свойства на

послойно изградените дентални материали и конструкции са не

само добра предпоставка, но и основа за успешното внедряване

на технологиите за изработване посредством добавяне на мате-

риал в зъботехническите лаборатории и дентални клиники.

ПРИНОСИ

1. Приноси с научен характер

Нова теория

1.1. За първи път е обоснована първостепенната и решаваща

роля на оптичните свойства на денталните пластмаси за

получаване на конструкции с висока точност при процеса на

стереолитография.

1.2. За първи път е установено, че повишената грапавост на

дентални сплави, изработени чрез технологии за послойно

изграждане, е предимство при изработване на неснемаеми

протезни конструкции от металокерамика, защото обуславя по-

висока якост на адхезия на покритието от порцелан.

Нова методика

1.3. Разработени са нова методика и прибор за изследване

якост на огъване на дентални сплави, в която се използват най-

натоварените четиричленни мостови конструкции от 1-ви пре-

молар до 2-ри молар и се осигурява приложение на усилието

максимално близко до действителното.

1.4. Разработен е нов безразрушителен in-vitro метод за

оценка точността на напасване на дентални конструкции от рода
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на инлеи, онлеи, корони и мостове. Той дава възможност да се

измерва хлабината между подготвените зъби и конструкциите

във всички направления с един порядък по-висока точност (0.01

mm) от тази на съществуващите методи.

1.5. Разработен е усъвършенстван критерий за оценка

характера на разрушаване на покритие от порцелан към дентални

сплави.

Нова технология

1.6. Разработени са и са предложени гама усъвършенствани

технологии за производство на временни и постоянни несне-

маеми протезни конструкции с високо качество чрез технологии

за послойно изграждане.

2. Приноси с научно-приложен характер

Приноси с оригинален характер

2.1. Установено е, че върху грапавостта на дентални пласт-

маси, изработени чрез стереолитография, освен дебелината на

изграждащия слой и разположението на детайла спрямо направ-

лението на печат влияние оказват формирането на повърхнините

в началото или края на процеса и оптичните свойства на използ-

ваните мономери.

2.2. За първи път са проведени изследвания на якост на

адхезия на покрития от керамика и композит чрез изпитания на

опън на образци от дентални сплави. В сравнение със стандарт

ISO Standard 9693-1:2012 използваният подход дава възможност

да се определи якостта на адхезия на покритие не само от

порцелан, но и от композит.

2.3. За първи път при изпитания на образци на опън са

определени модулите на еластичност на порцелан и композит

(63-72 GPa и 8.5 GPa съответно).

2.4. Установен и доказан е механизъм на разрушаване на

покрития от порцелан и композит към Co-Cr дентални сплави,

произведени чрез леене с послойно изградени модели и ИЛС.

Докато покритието от композит се разрушава по адхезионен

механизъм, покритието от порцелан се разрушава по смесен

механизъм, който в зависимост от якостта на адхезия може да е
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смесен/адхезионен (при отлята сплав) или смесен/кохезионен

(при сплав, изработена чрез ИЛС).

2.5. За първи път с новоразработената методика е

изследвана якостта на огъване на най-натоварените четири-

членни мостови конструкции от 1-ви премолар до 2-ри молар от

Co-Cr дентални сплави, отлети с послойно изградени модели и

изработени чрез избирателно лазерно стопяване.

2.6. Установени са различни начини на разрушаване на Co-

Cr дентални сплави, произведени чрез леене и ИЛС: лазерно

изградените мостови конструкции се разрушават изведнъж, без

появата и развитието на пукнатина, характерни за отлетите

образци. Предложени са механизми на разрушаване на сплавите,

произведени по двете технологии.

2.7. Установено е, че стойностите на усилията за пукнати-

нообразуване при огъване на Co-Cr мостови конструкции, отлети

по конвенционална технология или с послойно изградени модели

(9.820 kN и 10.171 kN съответно), са близки с усилието за разру-

шаване на лазерно изградени дентални мостове от сплав Co212-f

(9.255 kN).

2.8. Установено е, че разпределението и големината на нор-

малните и еквивалентни напрежения при огъване, както и на де-

формациите са много близки за Co-Cr сплави, изработени по

трите технологии.

2.9. За първи път е направено изследване на трибо-корозия

в изкуствена слюнка (Fusayama-Meyer) на Co-Cr сплав Co212-f,

изработена чрез ИЛС. Установено е, че лазерно изградената сплав

е по-устойчива както на корозия, така и на износване в сравнение

с отлята сплав Biosil-F и се характеризира с различен тип

износване на повърхностите.

Приноси с потвърдителен характер

2.10. Доказано е експериментално, че процесите на стерео-

литография и многоструен печат осигуряват висока точност и

ниска грапавост на дентални пластмаси в сравнение с процеса на

изграждане чрез напластяване с материал.
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2.11. Потвърдено е експериментално, че точността на

напасване на неснемаеми протезни конструкции от дентални

пластмаси и дентални сплави, изработени с помощта на техно-

логии за послойно изграждане е по-висока в сравнение с конвенц-

ионалните технологии, като хлабината между опорните зъби и

короните-мостокрепители е в границите на клинично допустимата,

но е неравномерно разпределена.

2.12. Доказано е експериментално, че грапавостта на

послойно изградени дентални пластмаси и дентални сплави,

отлети с 3D принтирани модели или изработени чрез избирателно

лазерно стопяване, е 2-4 пъти по-висока от тази на конвен-

ционално изработените материали.

2.13. Потвърдено е, че микроструктурата на Co-Cr мостови

конструкции, отлети с послойно изградени модели, е типична

лята структура - нехомогенна с дендритна морфология. Харак-

теризира се с γ-фаза в дендритите и малки количества ε-фаза, а в

междудендритните пространства – с микроевтектика и първични

карбиди от типа (Cr,Mo)23C6. Микроевтектиката се състои от γ-

твърд разтвор и интерметални включения от типа Co5(Cr,Mo)3Si2.

2.14. Потвърдено е, че макроструктурата на Co-Cr сплав

Co212-f, произведена чрез ИЛС, се характеризира с ясно видими

слоеве и граници между тях, а микроструктурата е фина и хомо-

генна с дендритен строеж и γ-фаза в дендритите, наличие на

повишено количество ε-фаза и карбиди от смесен тип M23C6.

2.15. Потвърдени са по-високите механични свойства -

твърдост (356 HV0.1 - 407 HV0.1) и граница на провлачване (720

MPa) на лазерно изградена сплав Co212-f в сравнение със сплав

Biosil-F, изработена чрез леене (326 HV0.1 – 343 HV0.1 и 410 MPa

съответно).

2.16. Установено е, че твърдостта на двете сплави - лазерно

изградената Co212-f и отлятата Biosil-F се променя по различен

начин след изпичане на двустранно покритие от порцелан върху

тях: твърдостта на изградените чрез ИЛС образци се понижава до

36.5 HRC, а на отлетите се повишава до 39.8 HRC.
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3. Приноси с приложен характер

Приноси с оригинален характер

3.1. Предложени са за широка употреба термините

„технологии за послойно изграждане“ и „послойно изградени

материали“.

3.2. За първи път чрез многокритериална оптимизация са

установени режими на 3D печат на леярски модели, осигуряващи

по-висока якост на адхезия на покритие от порцелан към отлята

дентална сплав.

3.3. За първи път са предложени корекционни коефи-

циенти и алгоритми за проектиране на виртуални модели, които

да гарантират висока точност на временни и постоянни

неснемаеми протезни конструкции при производство чрез техно-

логии за послойно изграждане.
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