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Представеният дисертационен труд съдържа общо 260 страници.
Той е разделен на 6 глави. Основните резултати и изводи са посочени
в края на всяка глава, а всички те, заедно с приносите, са обобщени в
последния раздел на дисертационния труд.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд
проблем в научно и научно-приложно отношение. Степен и нива
на актуалността на проблема и конкретните задачи, разработени в
дисертацията.

Актуалността на предложения дисертационен труд се намира на
пресечената точка на три изключително бързо развиващи се
направления в науката и индустрията:

- нови материали и по-специално такива, които са приложими в
денталната практика. В последните десетилетия създаването на нови,
по-ефективни материали, съобразени с условията за тяхното
приложение, се осъществява по експоненциален закон. Това налага
постоянно да се провеждат изследвания и експерименти, за да може
да се гарантира ефективното и бързо внедряване на тези материали в
детайли с гарантирани физико-механични свойства.

- 3D технологиите за адитивно производство на микро и нано
ниво. 3D технологиите се развиват изключително бързо през
последните години, като все повече и повече се използват за
производство на елементи, в които нанесените слоеве трябва да са
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около 50 μm. Този проблем в денталната практика е изключително
актуален и на неговото решаване е посветена настоящата
дисертационна работа. 3D технологиите, разгледани в работата, са:
стереолитография с лазер или с цифрова светлинна проекция;
изработване на детайли чрез напластяване с материал; мастилено-
струен печат, многоструен печат; избирателно стопяване с електронен
лъч; избирателно лазерно синтероване и избирателно лазерно
стопяване.
- приложението на информационните технологии в
производството (CAD/CAM/CAE). Тези технологии улесняват
разработването, контрола и управлението на процесите на
проектиране и изработване и са вече неделима част от съвременната
индустрия.

На основание на казаното по-горе, намирам, че темата на
предложения дисертационен труд е изключително актуална. Той
разглежда развитието и усъвършенстването на споменатите три
направления в едно специфично приложение - денталната медицина,
което се развива изключително интензивно, но именно там има все
още редица нерешени въпроси, част от които за намерили място в
дисертацията.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и
творческа интерпретация на литературния материал.

Дисертантката е направила подробен литературен обзор, който е
от 33 страници и обхваща двата основни раздела:

- обзор на технологиите за послойно изграждане в денталната
медицина;

- обзор на дентални материали и конструкции, приложими в
технологиите за послойно изграждане.
Авторката е анализирала огромен брой литературни източници –
359, от които само 20 са на кирилица (18 от тях са от български
автори). В края на главата са направени съответните изводи и точно
са формулирани целта и задачите.

Доц. Дикова е проучвала проблема и се е запознала със
съществуващи публикации, свързани с темата, дълго време, като
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нейните специализации в чужбина по тематиката на дисертационния
труд – Университет Райс, Хюстън, САЩ (програма Фулбрайт) и
Университет Токай, Хирацука, Япония, Санкт-Петербургски Морски
Технически Университет, Санкт Петербург, Русия, са й помогнали да
използва богати библиотеки и да издири ценни за темата на
дисертационния й труд източници и да ситуира своите знания и идеи в
контекста на световната наука. Тя също така е работила и по един
научно-изследователки проект към ФНИ на МОН, също по тематиката
на дисертационния труд.

3. Съответствие на избраната методика на изследване с

поставената цел и задачи на дисертационния труд.
Целта и задачите на дисертационния труд са формулирани в края

на първа глава на базата на изводите от направения литературен
обзор. Дефинирани са четири основни задачи за реализиране на
целта. Съдържанието на дисертационната работа съответства на
поставената цел и задачи.

Втората глава от дисертационния труд е посветена на методиката
на изследването и обхваща изработване на образците за изпитване;
изследване на точност и грапавост; изследване на плътността,
микроструктурата и химичния състав; изследване на твърдост;
изследване на якост на опън и на адхезия на покрития към дентални
сплави; изследване на якост на огъване; изследване на трибо-корозия.
Всички подраздели на методиката обхващат както експериментални
изследвания, така и симулации. Избраната методика за изследване и
разписаните в главата методи за провеждане на експериментите и
симулациите напълно покриват поставената цел и задачи в
дисертационния труд.

4. Кратка аналитична характеристика на естеството и

оценка на достоверността на материала, върху който се градят
приносите на дисертационния труд.

В основната си част тази дисертация е експериментална.
Задачите в дисертационния труд са решени чрез експериментални
изследвания и симулационни анализи. Експерименталната дейност,
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извършена от кандидата, доц. инж. Цанка Дикова, и отразена в
дисертационния труд, се състои в изследване на приложението на
някои нови материали и нови 3D технологии в денталната практика. В
дисертационния труд са показани и резултатите от изпитването на
образци от новите дентални пластмаси и сплави; резултати от тяхното
изпитване на опън, твърдост, измерена грапавост, адхезията на
порцеланови покрития върху сплави, техните трибо-корозионни
качества; както и изследване на модели на дентални мостове на
огъване. Прави впечатление, че всички експериментални изследвания
са правени с прецизна съвременна апаратура , което ми позволява да
не се съмнявам в достоверността на измерванията. Достоверността на
експерименталните изследвания е потвърдена чрез симулационни
анализи на Solidworks.

5. Научни и/или научноприложни приноси на

дисертационния труд.
Приносите, които декларира доц. Дикова, са от научен, научно-

приложен и приложен характер. Приносите от научен характер са 6.
Принос 1.1 бих отнесъл към „формулиране и обосновка на нова

теория“.
Принос 1.2 бих отнесъл към „доказване с нови средства на

съществуващи теории и хипотези“.
Принос 1.3 бих отнесъл към „създаване на нова методика“.
Принос 1.4. бих отнесъл към „създаване на нова технология“.
Принос 1.5 бих определил по-скоро като научно-приложен, защото

той е в основата на теорията, разработена и отразена в принос 1.2.
Може би е по-добре приноси 1.2 и 1.5 да се обединят.

Принос 1.6 бих отнесъл към „създаване на нова технология“.
Приносите с научно-приложен характер авторката е разделила на

две групи: с „оригинален характер“ (9 броя) и с „потвърдителен
характер“ (7 броя).

Кандидатката е формулирала 3 приложни приноса с „оригинален
характер“.

Всички приноси са обосновани и доказани в дисертационния труд.
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Намирам за безспорна значимостта на приносите за науката и
практиката, особено при използването на сплави Co-Cr и Co212-f, чрез
използването на 3D технологии, а също така и порцеланови покрития
към Co-Cr сплави в денталната практика.

6. Оценка за степента на личното участие на дисертанта в
приносите.
Смятам, че приносите в дисертационния труд са лично дело на

кандидатката и те произлизат от извършените от нея изследвания,
симулации и направените анализи.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

(Показател Г /100) : брой, характер на изданията, в които са
отпечатани. Отражение в науката – използване и цитиране от
други автори, в други лаборатории, страни и други (показател Д
/100).

Кандидатката е представила документи за 24 публикации (по
темата на дисертационния труд), разпределени както следва:
самостоятелни – 5 броя (една глава от книга, 2 статии в реферирани
списания под печат и 2 в сборници от конференции). От публикациите
11 са в база данни SCOPUS и 8 са публикувани в научни списания и
сборници от конференции. Към настоящия момент в базата данни
SCOPUS кандидатката има общо 17 публикации, 11 цитирания и h-
factor 3. Общият SJR фактор на нейните публикации е 2,905, а impact
factor (IF) е 4,737.

Приложен е списък на 7 самостоятелни книги, учебници и учебни
пособия и една в съавторство.

Публикациите се отчитат в показател Г на Минималните
изисквания на ЗРАСРБ и ТУ-Габрово. Кандидатката има 177,3 точки по
показателя Г при минимално изискуеми 100 точки.

Представените публикации покриват повечето от направените
изследвания и създадени модели. Те отразяват изцяло заявените в
дисертацията приноси.

В приложените материали са представени 22 цитирания. Те са
разпределени, както следва:
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- В научни издания, реферирани и индексирани в
световноизвестни бази данни с научна информация – 12 броя;

- В нереферирани списания с научно рецензиране – 9 броя;
- В магистърска дипломна работа в чужбина – 1 брой.
Общо по показател Д тя има 106,0 точки при минимално изискуеми

100 точки.
Публикациите и цитиранията на кандидатката свидетелстват, че

резултатите от дисертационния труд са били апробирани сред
специалистите по тематиката.

8. Използване на резултатите от дисертационния труд в

научната и социалната практика. Наличие на постигнат пряк
икономически ефект и пр. Документи, на които се основава
твърдението.

Кандидатката споменава, че резултатите от нейните разработки
се внедряват в практиката във Факултета по дентална медицина
(ФДМ) – Варна, а също така и че са залегнали в програмите за
обучение на студентите по Дентална медицина и Зъботехника на ФДМ
и Медицински колеж на Медицински университет – Варна. Няма
приложени документи за внедрявания.

9. Оценка на съответствието на автореферата с

изискванията за изготвянето му, както и на адекватността на
отразяване на основните положения и приносите на
дисертационния труд.

Авторефератът адекватно отразява основните положения от
дисертационния труд. Той сбито и ясно представя проблемите и
предлаганите решения в главите. Отразени са целите и методологията
на проведеното изследване. Описани са приносите и публикациите,
свързани с дисертацията. Изложението е представено на 92 страници.
Фигурите са цветни, което улеснява тяхното възприемане. Текстът е
написан на ясен и достъпен език.

10. Мнения, препоръки и бележки.
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Нямам критични бележки към кандидатката, с които да оспорвам
основните й научни, научно-приложни и приложни приноси.

Би било добре авторката да посочи стандарта, съгласно който са
направени трибологичните изпитания (стр. 72 последен абзац от
дисертационния труд: „натоварване от 5N, скорост 0.01 m/s,
разстояние 100 m за 3 ½ h“), за да може да се оцени тяхната
достоверност.

Препоръчвам на доц. Дикова да работи повече за внедряването на
резултатите от нейната работа в практиката. Би било добре, ако тя се
включи или оглави и други научно-изследователски проекти – в работа
е посочен само един проект към ФНИ на МОН, в който тя е участник.

11. Заключение с ясна положителна или отрицателна

оценка на дисертационния труд.
Смятам, че по обем и качество на научноизследователските,

научно-приложните и приложните приноси и постижения в
дисертационния труд на доц. д-р инж. Цанка Димитрова Дикова
напълно удовлетворяват изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника за
приложението му за присъждане на научна степен доктор на науките.
Покрити са и количествените показатели по „Правилника за условията
и реда за придобиване на научни степени в ТУ–Габрово“ за
придобиване на научната степен „доктор на науките“.

Подробното ми запознаване с представения дисертационен труд
на тема „Свойства на послойно изградени дентални материали“, а
също така и с другите документи по процедурата, както и цялостната
дейност на кандидатката като изследовател и преподавател, ми дават
основание да гласувам – без всякакво колебание – „за“ на доц. д-р
инж. Цанка Димитрова Дикова да се присъди научната степен „доктор
на науките“ в професионално направление 5.6 Материали и
материалознание“, по научната специалност „Материалознание и
технология на машиностроителните материали”.

Дата: 07.06.2019 г. РЕЦЕНЗЕНТ: /п/
Проф. Л. Димитров